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    Milí čitatelia! 

 
             Držíte v rukách druhé tohtoročné vydanie Drahovskej včielky. Pomalým krokom sa k nám blíži       

leto a s ním vytúžené letné dvojmesačné prázdniny, spojené s oddychom a dovolenkami. Nedočkavo 

počítate dni, ktoré Vám zostávajú do konca školského roka. Iní to možno chcú ešte trošku pozastaviť, 

pretože majú veľa práce s opravovaním známok. Tento mesiac je však spríjemnený aj školskými 

výletmi a exkurziami, o ktorých sa dočítate práve tu.  Sme radi, že aj tohtoročné letné prázdniny Vám 

môžeme spríjemniť zaujímavým a dúfame aj zábavným čítaním nášho časopisu. 

         Pripravili sme pre Vás mnoho zaujímavého čítania, pri ktorom sme čerpali hlavne z udalostí, ktoré 

sa stali pod strechou našej školy. Dozviete sa, do akých akcií sme sa zapojili, ako vyzeral náš 

maškarný ples a v akých súťažiach naši žiaci vynikli. Tento rok sme boli úspešní hlavne 

v rétorických súťažiach, a to Hollého pamätník, Štúrove a Hollého rétorické Drahovce, ale aj v súťaži 

miniplayback show, ktorá sa týkala imitácie spevu. Znovu sme usporiadali čitatateľský maratón, 

o ktorý bol tento rok zo strany žiakov väčší záujem. Priestor sme obohatili o Deň matiek, otcov, detí.  

Svoje miesto si našli aj Deň Zeme a Slnka.  Priestor je venovaný aj bohatej tvorbe našich žiakov. 

Prečítate si neskutočný príbeh o úskaliach života, nahliadnete do tajných denníkových zápiskov, 

prečítate si poéziu, ktorá je venovaná matkám, Slnku, ale i našej Zemi. 

.     Nezabudli sme ani na našich najmenších a na našich najstarších spolužiakov. Pre našich 

najmenších je pripravená stránka s názvom Simpsonovci, spojená s vyfarbovaním. A naši deviataci, 

ktorí sa s nami tento rok rozlúčia nám zanechali na pamiatku svoje podpisy spolu s názvom školy, 

ktorú budú navštevovať v budúcom školskom roku. Zostali sme verní aj anglickému a nemeckému 

kútiku, ktorý je spojený s úlohami na riešenie. Mladší žiaci vytvorili na hodinách informatiky krátke 

komiksy, ktoré sa tiež stali naším námetom. Nezabudli sme ani na školský klub, v ktorom sa deti 

okrem iných aktivít, zúčastňujú aj výtvarných súťaží.   

 

         Veríme, že každý jeden z Vás, ktorému sa toto číslo dostane do rúk, si tu nájde tú svoju zaujímavú 

rubriku na čítanie a zostane naším verným čitateľom.  

         V mene všetkých redaktorov Drahovskej včielky Vám prajem nádherné, plné slnka a zmrzliny, 

dlhé letné prázdniny. 

         

       Na tomto čísle pracovali:  

Adriána Blašková, Dominika Prekopová, Matej Brezovský a Monika Chudá  

pod pedagogickým dozorom pani uč. Daajovej, grafická úprava pani uč Pažitná.  

           

             Ďakujeme všetkým prispievateľom. 
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Typickými javmi v 21. storočí je zvýšené množstvo búrok, ale pribúda aj rozvodov. V tomto príbehu sa 

dozviete, čo všetko môžu búrky a rozvody napáchať s jedným nevinným dievčaťom.  

    Najskôr sa predstavím, volám sa Michaela, no všetci mi hovoria Miška alebo Mo. Mám 15 rokov. 

V štrnástich rokoch som mala strašný zážitok, o ktorom vám niečo porozprávam.  

   Vždy som bola veselé dievča, ktoré sa rado zabávalo a smialo. Všetko sa začalo rozpadať na moje 

štrnáste narodeniny, ktoré boli 2. februára. Tanec, popkorn, hudba a smiech, to boli tie narodeniny, na 

ktorých som si hlavne užívala. Vôbec som nemyslela na ten rebríček desiatich hádok, ktorý som 

zostrojila doobeda, jednalo sa o mojich rodičov. V poslednom čase sa iba hádali, ale nevšímala som si 

to, na oslave som sa hlavne bavila. O desiatej večer sa pre ďalšiu hádku mojich rodičov celá párty 

skončila. Ráno, keď som sa zobudila, mama a otec sedeli pri stole, zdalo sa mi, že mama plače.  

,,Mišička, poď sem,“ skríkla mama smutným hlasom. Hneď ako ma nazvala „Mišička“ som vedela, že 

to nebude nič príjemné. To, čo mi povedala, som nedokázala prijať do môjho ega: „ My, ja a otec, sa 

proste....“ mama sa stále zamotávala, no otec s tým problém nemal: „Rozvádzame sa,“ vyhŕkol 

hrubým, ale vôbec nie smutým hlasom. Mne slzy priam vyleteli a utekala som späť do postele. Nejedla 

som, nepila, celý deň som preplakala zamknutá v izbe. V pondelok v škole to bolo peklo, sedela som 

na mieste, nerozprávala som sa s nikým, a tak to pokračovalo celý týždeň. Nenapísala som si úlohy, 

nenaučila sa. Keď povedal niekto niečo o rodičoch, rozplakala som sa, nik nevedel prečo. Takáto 

nálada sa stala mojou typickou. V škole sa ma všetci pýtali, čo sa stalo s tou veselou a peknou babou. 

Začali mi hovoriť šedá Miška, lebo sa stále držím v pozadí a som smutná. Mala som pocit, že všetky 

kamošky čo som mala, ma nenávidia. Spýtala som sa ich na to a odpovedali v krátkosti: „ My sme 

mali radi Mo plnú smiechu a radosti, nie tú skysnutú, veď ty akoby si ani Mo nebola.“ Doma ma 

čakalo ďalšie peklo. Keď som prišla, rodičia sa zasa hádali a vrieskali. Šla som sa najesť a späť do 

postele. O chvíľu sa otvorili dvere, vraj sa musíme porozprávať. „ Si v poriadku? Prečo tak prežívaš 

ten rozvod? My ťa ľúbime,“ kládli mi otázky ako na policajnom výsluchu. Odpovedala som im 

dojemne: „Keď som mala 5, boli sme v zoo, keď som mala 7, boli sme na dovolenke v Anglicku, 

z každej dovolenky mám krásne zážitky a fotky, na ktoré sa každý večer pozerám, boli sme najkrajšia 

rodinka, prečo sa rozvádzate?“ 

Neodpovedali, začali sa zasa hádať. Večer som si opäť pozerala tie krásne fotky, na ktorých si mama 

s otcom dávajú pusu a ja som medzi nimi, ale aj tie fotky, na ktorých sa smejem s kamoškami. V máji 

sa začal riešiť školský výlet. Učiteľka povedala, že ideme na hory na 3 dni. Spočiatku som ísť 

nechcela, počúvať prezývku „šedá Miška“ aj v posteli, nie ďakujem, ale na druhej strane 3 dni nepočuť 

tie hádky rodičov? To by bolo super, rozhodla som sa ísť, ale za žiadnu cenu si to nedokážem užiť. 

Ten mesiac, kým sa išlo na výlet, bol strašný. Rodičia sa síce nehádali, ale nedokázali sa na seba 

pozrieť, ale ani na mňa. Vzala som si školskú tašku a šla som si sadnúť k jazeru. Taška mi bola na nič, 

nedokázala som sa sústrediť. Veľmi som nariekala a rozmýšlala nad životom. Do tej doby som si 

nedokázala ani predstaviť, že by sa moji rodičia rozišli. Život sa môže v jednom okamihu obrátiť na 

peklo, nevážila som si, čo som mala a teraz som o to prišla, ale navždy. Moje myšlienky prerušil 

čierny oblak, začínalo pršať. Našťastie som stihla prísť domov. Mama a otec šli obaja do práce, aké je 

to krásne, keď majú naraz nočnú službu. Pustila som si správy v televízii: „ Silný dážď a krúpy zničili 

strechy rodinných domov pod Tatrami, na západnom Slovensku vyčíňala silná víchrica, spojená  
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s búrkami, poslali ste nám aj fotku tornáda neďaleko Trnavy, ktoré sa našťastie nedotklo Zeme.“ 

Povedala som si: ,,Moji rodičia sa rozvádzajú, ja som v koncoch a oni riešia nejaké búrky, veď nikoho 

nerozviedli.“ Objednala som si pizzu, na ktorú som prekvapivo stratila chuť, je to moje obľúbené jedlo 

a ja som ho nechcela. Môj život bol hrozný, vravela som si: „Ja keď zomriem, nepôjdem do pekla, ja 

v ňom už som.“ Prešlo pár dní a bol tu utorok, na obed sa odchádzalo na výlet. Sama som sa pobalila, 

za 12 sekúnd som sa rozlúčila s rodičmi a odišla som. Až v autobuse som si uvedomila, že nemám 

s kým byť na izbe, ale mám väčšie problémy, toto nechám na náhodu. Keď sme dorazili, vzduch bol 

čerstvý, nebolo v ňom cítiť žiadne hádky a rozvody, no aj tak som na to nezabudla. Učiteľka ma dala 

na izbu s mladšími dievčatami, ktoré som skoro vôbec nepoznala, ale to bola výhoda. Prvý deň sme 

mali uvítaciu párty, ale ja som sa nezúčastnila, ležala som v posteli a prezerala si tie krásne fotky, kde 

sme boli ešte rodina. Ďalší deň prišla silná búrka, ale keď sa vyjasnilo, šli sme do záhrady, kde boli 

nejaké hry ako skákanie vo vreci, šplhanie po tyči, skok do vody. V šplhaní som bola najlepšia, ale 

nešla som súťažiť. Kedysi som bola sebavedomá, ale teraz sa mi zdalo, že som veľmi slabá na to, aby 

som bojovala o víťazstvo v nejakej hre. Večer bola párty, na ktorej som sa zúčastnila, ale len som 

sedela a započúvala sa do hudby, hrali taký starý song, ktorý sme počúvali s rodičmi na jednej 

dovolenke, rozplakala som sa a utiekla som do izby. Tretí deň doobeda bolo veľmi teplo. Po obede 

sme mali siestu a mne zavonil telefón, volala mama: „ Ahoj Mišička, chceme ti s ockom oznámiť, že 

dnes nás súd rozviedol.“ Nedokázala som jej nič povedať, strašne som sa rozplakala, v noci sme mali 

odchádzať, ale ja som sa nechcela vrátiť domov. Vzala som mobil a utiekla som. Asi mi preskočilo, 

pretože som nepoznala vôbec nič v okolí. Utekala som rýchlo cez všetky ulice, ale nevedela som, kam 

idem. Obloha sa zrazu zatiahla, rozpršalo sa, prišla búrka so silným vetrom. Nevnímala som, čo sa 

okolo mňa deje a utekala som. Keď som bola celá mokrá od kvapiek sĺz a kvapiek dažďa, ani neviem 

ktoré boli väčšie, hrom udrel takým zvukom, že sa mi podlomili kolená. Povedala som si „dosť“ 

a vytočila som číslo triednej učiteľky. Vedela som, že cez búrku treba mobil vypnúť, ale opakovala 

som si v mysli: „Mne hlúpa búrka neprekáža, rozviedli sa mi rodičia, kašlem na nejakú búrku, čo mi 

môže urobiť?“ Mobil zazvonil trikrát, no skôr ako to učiteľka zdvihla, udrel blesk do stĺpu, vedľa 

ktorého som stála asi tri metre. To bola rana, mobil mi padol z ruky a ja som bola úplne bezmocná. Na 

ulici boli len domy, žiaden obchod, kam by som sa schovala. Vedela som aj to, že cez búrku nemôžem 

utekať, ale stále som ju podceňovala a bežala som. Kvapky mi bili do tváre, padali aj krúpy. Utekala 

som k supermarketu, ktorý som uvidela 

o tri ulice ďalej. Bežala som, lenže blesk 

udrel do stromu pri ceste. Až vtedy som si 

uvedomila, že ten blesk ide asi po mne. 

Ale všade boli veci, do ktorých by blesk 

udrel. Zohla som sa pod jeden múr 

a čakala, kým sa búrka upokojí. Keď 

hromy doudierali, šla som pomaly a celá 

mokrá do toho supermarketu. Všetko som 

povedala tej milej pani predavačke 

a zavolala som učiteľke, ktorej som sa 

hneď ospravedlnila. Keď sme pricestovali 

domov, rodičia ma čakali pred školou. 

Namiesto hádania sa medzi sebou 

ma objali. Zrejme mi tá búrka pomohla prekonať najťažšie obdobie môjho života.  

    Ostala som žiť s mamou, otec nás navštevuje doteraz. Je to lepšie, no stále som sa s tým celkom 

nevyrovnala, veď to ani nejde. Stále nie som to veselé dievča a to ani nebudem. Pamätajte, búrky 

netreba podceňovať, treba mať rešpekt pred prírodou. No a čo sa rozvodu týka, platí to, že pri rozvode 

najviac trpia deti, ale aj tak, jedno je isté, pred Bohom sú stále manželia, a to sa nikdy nezmení a pre 

mňa sú to stále moji rodičia, to sa tiež nezmení.                                                         Monika Chudá, 7.A 
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na oslavy osemnásteho výročia vzniku našej 

obce je pozvaná moja obľúbená kapela, ktorú majú 

rady aj moje dve najlepšie kamošky Sara a Dayna. 

Veľmi sa teším už aj preto, že je to už budúci 

víkend.  

Nasledujúci týždeň uplynul ako voda a ja 

som sa už pripravovala na koncert, menila som si 

baterky vo fotoaparáte, keď mi zrazu zazvonil 

telefón. Bola to Sara a súhlasila, že pôjde so mnou 

na koncert. Každá z nás sa tešila na iného speváka, 

ja na Jona, Sara na Wila a Dayna na Felipeho. Po 

ceste sme ešte vyzdvihli Daynu a odtiaľ sme šli 

rovno k veľkému pódiu v centre našej obce. Keď 

som uvidela prichádzať ich limuzínu, stuhla mi krv 

v žilách. Z limuzíny vyšli rovno na pódium, kde 

začali spievať svoje najväčšie hity. Bolo to úžastné, 

keď som ich videla a počula naživo. Fotografujem, 

keď sa môj upriamený pohľad stretol z Jonovym. Nenápadne som uhla pohľadom vedľa. „Príšerne sa 

červenáš!" povedala Sara. Keď sa skončil koncert, utekali sme za nimi po autogram. Chalani zo 

skupiny nás požiadali o fotku, súhlasili sme a bez ďalších rečí sme spravili pózu. Ja som sa zhodou 

náhod postavila vedľa Jona. Spravil mi rožky, ktoré sa škaredo týčili nad mojím blonďavým účesom. 

Fotku som si doma vytlačila, zarámovala a zavesila nad posteľ. Nemohla som si pomôcť, ale stále mi 

vŕtal v hlave ten môj očný kontakt s Jonom. V noci sa mi o tom sníval aj sen. V tom sne som sa 

zobudila niekde v prírode a bola som prikrytá jeho šedou mikinou. Držal ma za ruku. V duchu si 

vravím, že krajší sen sa mi ani nemohol prisniť. Tento krásny sen sa bohužiaľ skončil a ja som musela 

znova vstať a ísť do školy. Ako vždy som meškala. Keď som vystúpila vo vedľajšej uličke, vzdialenej 

päť minút od mojej školy, dala som sa do rýchlej chôdze. Pred školou už nikto nebýva, ale dnes tam 

stál chalan v šedej mikine a s blond vlasmi. Keď som okolo neho prechádzala, zistila som, že je to Jon 

a zatajila som dych, ale nevyšlo to, aj tak na mňa prehovoril: „Ahoj, ty zrejme vieš, kto som. Vieš, v tú 

sobotňajšiu noc na tom koncerte sa naše 

pohľady stretli a ja na teba nemôžem prestať 

myslieť.“ Hovoril ďalej o tom, že sa mu 

prisnil o mne sen, v ktorom sme sa pobozkali. 

Vykríkla som úplne ohromene a povedala 

som, že sa mi snívalo presne to isté, ale tá 

pusa tam nebola. Odkiaľ vlastne vieš, že sem 

chodím do školy?" spýtala som sa. Prezradil 

mi, že mu to povedala moja kamoška. 

Nečakane mi dal pusu, vymenili sme si 

telefónne čísla a dohodli sme sa, že po škole 

pôjdeme von. 

   

Terézia Rusnáková, 7.A 
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Hlúpy, múdry, strapatý, 

medzi nimi si aj ty!  

Čo dodať?  

Ľudstvo je skazené, 

Boh má srdce zranené. 

Zamysli sa nad tým, ako sa správaš, 

kým sa pred problémami schovávaš.  

Vylúpiš banku, 

zabiješ mamku. 

Si medzi nimi? 

Alebo si iný? 

Dúfam, že všetci oči otvoria, 

veď kedysi boli ľudia najlepší tvorovia. 

 

No v skutočnosti je to inak, 

je to zlé, presne tak! 

Ježiš sa za nás obetoval na kríži 

a teraz človek nebojácnemu zvieratku ublíži. 

Aj najväčšie sviatky ako Veľká Noc, 

v dnešnom svete nemajú žiadnu moc. 

Vďaka sprostému ľudskému správaniu, 

svet čelí globálnemu otepľovaniu.  

Dievča sa pred zrkadlom líči, 

no aj tak prírodu ničí. 

Pamätajte, príroda je silná,  

no nikdy nie je mylná. 

Pribúdanie rozvodov 

a manželstiev dohodou. 

 

 

 

 

Školák radšej nadáva, 

než s aktovkou zamáva. 

Čo je toto za svet, ľudia? 

Keď sa deti opité budia?! 

Na vysvedčení samé päťky 

a s políciou zápletky. 

Prečo ľudia ničia tento svet? 

Veď iný už niet. 

Viera sa stráca 

a nie je práca. 

Politika ničí štáty, 

za všetko sa veľa platí. 

 

Ešte jedna vada, 

technika vás ovláda. 

A keď zomriete, 

do pekla pôjdete. 

Veď sa na to pozrite, 

ako všetko ničíte. 

Ľudia sa nudia, 

kým druhých súdia. 

Ale na seba sa nepozrú, 

lebo takí ľudia sú. 

Svet je plný krás, 

tak vyzývam vás! 

Zmeňte sa, ak nie je neskoro, 

lebo svet zničíte priskoro. 

Túto báseň venujem  ľudskej zmene, 

tak žime v mene Zeme.  

 

                 Monika Chudá, 7. A
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Dňa 7. februára 2012 sa v telocvični ZŠ uskutočnil maškarný ples "Z rozprávky do rozprávky". 

Prišlo veľa maskovaných detí a dobre sa zabávali pri rôznych rozprávkových súťažiach: 

 pomáhali ježibabe hľadať medovníky z perníkovej chalúpky 

 pripravili Popolušku na bál  

 Jankovi Hraškovi nosili obed 

 chytali zlatú rybku 

 zabíjali draka  

  

V závere sme odmenili všetkých súťažiacich.  

A ocenili sme aj námahu pri výrobe masiek a najkrajšie masky boli tiež odmenené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nájdi 5 rozdielov                                                                       Matej Brezovský 2.A 
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Dňa 26.3.2012 sa v knižnici ZŠ uskutočnila súťaž v čítaní pod 

názvom "Čitateľský maratón". 

V súťaži nešlo o rýchlosť a plynulosť čítania, ale o správnosť. 

Každý žiak prečítal v jednom kole jednu vetu, v ktorej sa nesmel pomýliť. Ak sa pomýlil, ale dokázal 

sa sám opraviť, zostal v súťaži aj naďalej. Žiaci museli po celý čas sledovať čítaný text, nesmeli 

opustiť miestnosť, pitný režim mali zabezpečený. Každý jeden, ktorý súťaž opustil odchádzal s 

účastníckym listom, na ktorom mal zaznamenané svoje meno, poradie a čas, ktorý mu pripomenie, ako 

dlho vydržal čítať bez prestávky. Po odchode zaznamenávali súťažiaci svoje pocity, podľa ktorých je 

zrejmé, že sa im súťaž páčila. 

 Účastníci súťaže: 

5. ročník: Patrik Rapavý, Henrieta Polačiková, Oľga Michálková, Aurel Surový 

6. ročník: Simona Chudá, Barbora Rusnáková, Alexandra Matejčíková 

7. ročník: Adriana Blašková, Patrik Kosa, Terézia Rusnáková, Dominika Prekopová, Róbert Zelenay 

8. ročník: Diana Nitková, Alexandra Karabínová 

9. ročník: Filip Ondrejka, Jozef Vontszemű 

 V súťaži sa udeľovalo len prvé miesto, ktoré získala Diana 

Nitková. Víťazka čítala bez prestávky 39 minút a 37 sekúnd. 

Získala diplom a knihu. 

Víťazke blahoželáme a všetkým prajeme veľa radosti z čítania 

kníh!  
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Dňa 15.2. sa na našej škole konalo školské kolo súťaže Štúrove a Holého rétorické Drahovce. Táto 

súťaž sa odohrávala v knižnici. Na začiatku súťaže do hlavnej lavice zasadla porota, ktorej členmi boli 

naši pedagógovia. Cieľom tejto súťaže bolo vytvoriť priestor pre konfrontáciu a tvorivý rast všetkých 

záujemcov o rétoriku. Žiaci súťažili v dvoch kategóriách:  

                         I. kat. - 4.-6. ročník 

                                II.kat.-7.-9. ročník. 

Súťažiaci prvej kategórie si vyžrebovali text bez ukončenia. Ich úlohou bolo do troch minút 

rozpovedať obsah textu so samostatným dotvorením záveru. Čas na prípravu mali 10 minút a čas na 

prednes 3 minúty. 

Súťažiaci druhej kategórie predniesli doma pripravenú voľnú tému – úvahu alebo rozprávanie s 

opisnými prvkami, čas na prednes mali 3-5 minút.  

 

Výsledky súťaže: 

I.  kategória: 

 

1. miesto – Aurel Surový  (5. A) 

2. miesto – Patrik Rapavý (5. A) 

3. miesto – Nikola Ščipáková  (4. A) 

 

 

II.  kategória: 

 

1. miesto – Sandra Šústová  (8. A) 

2. miesto – Malvína Majtánová (9. A) 

3. miesto – Terézia Rusnáková (7. A)

 

Víťazi jednotlivých kategórií školského 

kola postúpili do krajského kola 

rétorickej súťaže, ktorá sa každoročne 

koná v Drahovciach.  

 

Z našej školy sa Aurel Surový 

umiestnil na 3. mieste v I. kategórii a 

Sandra Šústová na 2.mieste v II. 

kategórii. 

Veľmi si ceníme, že naše pozvanie 

prijali dve slovenské spisovateľky, 

autorky detskej literatúry, Viera 

Valachovičová Ryšavá a Toňa 

Revajová. 

 

 

                                                                                                                                                           

Blašková Adriána,7.A 
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9. február 2012 bol dňom, kedy sa na našej škole uskutočnila súťaž pod názvom Hollého 

pamätník. Porotu tvorili učitelia z našej školy PhDr. Renáta Daajová, Mgr. Stanislava 

Selnekovičová, Mgr. Zuzana Maceková.   

      Cieľom bolo vytvoriť priestor pre konfrontáciu a tvorivý rast všetkých záujemcov o literatúru 

a umelecký prednes.  Súťaž sa rozdelila na tri kategórie.   

Vo všetkých kategóriách žiaci súťažili osobitne v prednese poézie a prózy.  Podmienkou účasti 

žiakov na súťaži bolo predloženie textu svojho prednesu porote. Svoje umelecké schopnosti 

predviedli mladší, ale aj starší žiaci. 

Recitátori predstavili zaujímavé literárne texty, ktoré spolu s vynikajúcim umeleckým 

prednesom obohatili poslucháčov o nádherný umelecký zážitok. Žiaci, ktorí získali 1. miesta vo 

svojich kategóriách sa zúčastnili okresného kola tejto súťaže v Piešťanoch.  

 

I. kategória  

Poézia:   

    1. miesto - neudelené 

    2. miesto - Martin Fuska (3.A) 

    3. miesto - Tímea Brezovská(3.A) 

 

Próza:    

    1. miesto - Nikola Ščipáková (4.A) 

    2. miesto –Dominika Rusnáková (3.A) 

    3. miesto –Erik Jánoš (4.A) 

 

 

II. kategória  

Próza:   

    1. miesto – Aurel Surový (5.A) 

2. miesto - Barbora Rusnáková (6.A) 

3. miesto – Monika Chudá (7.A) 

 

III. kategória 

Próza: 

1. miesto – Sandra Šústová (8.A) 

2. miesto – Nikola Balonová (8.A) 

3.  miesto - Kristína Rusnáková (8.A) 

Sandra Šústová, víťazka tretej kategórie, sa zúčastnila okresného kola v Piešťanoch a získala 

3. miesto vo svojej kategórii. Blahoželáme! 
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Dňa 17.2.2012 sa v knižnici ZŠ uskutočnila súťaž v 

speve ľudovej piesne "Slávik Slovenska". 

 Súťaže sa zúčastnili žiaci, ktorí sa umiestnili v triednych kolách súťaže na 

prvých troch miestach. Triedne kolá súťaže sa uskutočnili od 6.2.do10.2. 2012. 
  

Žiaci súťažili v troch kategóriách:  

I. kategória -  súťažia žiaci 1. - 3. ročníka 

II. kategória - súťažia žiaci 4. - 6. ročníka 

III. kategória -  súťažia žiaci 7. - 9. ročníka. 

 Výkony súťažiacich hodnotila porota, ktorú tvorili  predsedníčka (PhDr.Rojková) a dvaja 

členovia  (Mgr.Maceková, Mgr.Berlanský). 
  

Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach v každej kategórii obdržali diplomy a vecné 

ceny. 
  

Výsledky v jednotlivých kategóriách 

umiestnenie I. kategória II. kategória III. kategória 

1. miesto Matej Babečka - 1.A Simona Dobrovolná - 6.A Sabína Rapavá - 8.A 

2. miesto Timea Brezovská - 3.A Aurel Surový - 5.A Nikoleta Balónová - 8.A 

3. miesto Ľubomír Karaba - 3.A Ivana Štibrányová - 5.A   
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Dňa 21.3.2012 sa niektorí žiaci našej školy zúčastnili súťaže Mini-Playback show  

v piešťanskom kine Fontána. Povzbudiť ich prišli aj žiaci 6.-9. ročníka našej školy. Súťažilo sa 

v imitácii spevu v dvoch kategóriách. V prvej kategórii boli žiaci od 6-11 rokov a v druhej kategórii 

žiaci od 12-15 rokov. Porotu tvorili učitelia zo Základnej umeleckej školy v Piešťanoch. Ceny získali 

aj žiaci našej školy. Cenu poroty v prvej kategórii získali žiačky prvého ročníka Timea Maceková 

a Jarmila Michálková. Tretie miesto v druhej kategórii si odimitovali  žiaci siedmeho ročníka Róbert 

Zelenay, Patrik Kosa, Dominik Karaba a s nimi žiak šiesteho ročníka Lukáš Jirka.  

Srdečne im blahoželáme!                                                                      Dominika Prekopová, 7. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 
 

 

 

22. apríl je každoročne venovaný našej planéte Zem. Deň Zeme je ekologicky motivovaný 

sviatok, ktorý upozorňuje ľudí na dopady ničenia životného prostredia.  

Žiaci a pedagógovia našej školy si ho pripomenuli v piatok 27.4.2012.  

V tento deň žiaci počas "ekohodín" plnili rôzne aktivity. Ich cieľom bolo pripomenúť skutočnosť, že 

našu planétu Zem si musíme nielen vážiť, ale aj sa o ňu starať. 

Žiaci 1. a 2. stupňa plnili aktivity projektu "Slnečná energia" - spoločne si prezreli prezentáciu, ale i 

motivačný dokument venovaný dňu Zeme. 

V triedach zhotovovali slniečka, ktoré im ozdobili a oživili každú triedu. 

Aj tento rok mali žiaci prísť do školy v čo najväčšom počte oblečenia danej farby (1. stupeň - 

oranžová, 2. stupeň - zelená). Víťazná trieda bola odmenená. 

Naša škola sa zapojila do projektu "Vyčistime si Slovensko". Počas celého týždňa sme si skrášľovali a 

zveľaďovali okolie školy, vysádzali zeleň. 

Aktivita a zanietenosť, s akou naši žiaci počas celého týždňa pracovali, boli dôkazom toho, že stav 

životného prostredia a čistota prírody, okolia školy nie sú mladej generácii ľahostajné.  
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- 

Deň Slnka vyhlásila OSN v rámci programu pre životné prostredie UNEP. Slnko je naša 

najbližšia hviezda a zároveň najjasnejšia hviezda na oblohe. Svojím žiarením vytvára podmienky 

života organizmov na Zemi. Deň je určený nielen na pripomenutie významu a dôležitostí Slnka, ale aj 

na propagáciu ekológie a významu ochrany životného prostredia, odborných činností a pozorovaní v 

oblasti slnečnej fyziky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na oblohe svieti slnko,  

a vonku je strašne horko. 

Potím sa ako prasa, 

ale nám je fasa.  

Slnko tak moc praží, 

až nás to osmaží. 

Nasadím si okuliare, 

sú to strašne  silné žiare. 

Jeho lúče sú krásne, 

ako tieto básne. 

Na 1. mája, 

zelená je tráva. 

Slnko pekne svieti, 

voda sa trblieti. 

Leto sa už blíži, 

slnko nám neublíži. 

Opaľovací krém vás chráni,  

aby z nás neboli Indiáni . 

 
          P. Karabová, L. Segešová 7.A 

 

 

Slniečko nám opäť svieti, 

tešia sa dospelí i malé deti. 

Pozerá sa z oblohy na 

farebný svet. 

Čudujete sa mu? 

Veď väčšej krásy niet! 

Vietor fúka, 

 dážď sa leje. 

Keď slnko sa usmeje, 

dúha krásna v diaľke zas je. 

V Deň Slnka 3. máj 2012 
 

                     V. Černeková, 8. A 

 

 

Ráno vstanem, vyjdem von, 

slnko svieti na môj dom. 

Hladí ho a ohrieva, 

láskou nás zalieva. 

Keď nám slnko krásne svieti, 

vonku sa hrajú malé deti. 

Ráno vyjde, smeje sa, 

hladí ma a vyhrieva. 

Ľúbi ma a chráni ma, 

kráča so mnou po poli, 

žmurká na mňa , i keď idem 

do školy. 

                
       A.Cesneková, D. Nitková, 8. A 

 



16 
 

 

 
 

 

Moja mama malinká, 

sladká ako pralinka. 

Milujem ju strašne moc, 

vždy mi príde na pomoc. 

Voľakedy býva prísna, 

ale aj tak je mi blízka. 

Sprevádza ma od kolísky, 

aj keď zjeme všetko z misky. 

Je nežnejšia ako kvietok, 

prajeme jej krásny sviatok. 

                           Trieda 7. A 

 

Mama,  matka, mamička, 

dám ti kúsok srdiečka. 

Veď máš dneska veľký deň, 

lásky ako hrubý peň. 

Dnes všetky matky oslavujú, 

a od blízkych darčeky dostávajú. 

ale dnes neoslavujú len matky, 

pretože oslavujú aj naše babky. 

Všetky matky nás majú rady, 

aj keď máme nejaké vady. 

                             Filip Beluský, 8. A 

 

Moja drahá mamička, 

dám Ti božtek na líčka.  

Aby si nám bola zdravá, šťastná, 

Aby si nás rada mala, vždy sa na nás usmievala. 

Kytičku Ti nosím rada, 

Lebo ťa mám veľmi rada. 

Vždy si pri mne stála,  

Aj keď som sa v noci bála. 

A tak teraz Ti ďakujem, 

a z toho sa teraz radujem, 

za ten život čo si mi dala, 

slzy si mi utierala, 

vo dne, v noci vždy sa smiala. 

 

K. Rusnáková, Maceková, Nedorostová,  

S. Rusnáková, Brezovská 8.A 

Milé mamičky a babičky, srdečne Vám ďakujeme, 

že ste sa zúčastnili 

programu pri príležitosti  

 

 "Dňa matiek", 

 

ktorý sa uskutočnil 

dňa 7.5.2011 o 16,30 hod. 

v priestoroch ZŠ v Drahovciach. 

 

Vaše deti 

a

š

e

 

d

e
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Tretia nedeľa v mesiaci jún je „zasvätená“ všetkým mužom, 

z ktorých sa stali oteckovia. V túto nedeľu sa v mnohých krajinách 

oslavuje otcovstvo a pripomíname si dôležitosť otca v rodine a pri 

výchove detí. 

Tento sviatok vďačí za svoj zrod s najväčšou pravdepodobnosťou 

Američanke s menom Sonora Louise Smart Dodd, ktorá cítila potrebu 

uctiť si všetkých otcov ako bol jej otec, veterán občianskej vojny William 

Smart. Bol to vskutku aj otec-hrdina, pretože po smrti jeho manželky sám 

vychovával a staral sa o ich šesť detí. Jeho dcéra Sonora Louise vnímala svojho otca naozaj ako 

hrdinu a chcela, aby tak ako aj matky majú svoj deň, mali takýto sviatok aj všetci otcovia. 

Existujú však mnohé dohady o tom, kde a ako vlastne vznikol sviatok otcov a niektoré 

zdroje uvádzajú, že sa otcovstvo oslavovalo už v dávnej minulosti. 

Nech už je pôvod tohto sviatku akýkoľvek, dôležité je, že sa vôbec slávi a že tak ako matky, 

aj oteckovia majú svoj vlastný deň, kedy na nich myslíme možno o niečo viac než obyčajne. 

Úloha otca je v rodine a v živote dieťaťa veľmi dôležitá. Aj keď v mnohých dnešných 

rodinách to vyzerá tak, že deti svojho otca viac nepoznajú ako poznajú, prípadne vyrastajú bez 

neho, stále je to výnimočná osoba a či chceme alebo nie, ovplyvňuje formovanie osobnosti 

dieťaťa. 

Neraz zabúdame na oteckov, všade sa vyzdvihuje skôr podiel matky na výchove 

a starostlivosti o deti. No aj otcovia sú tu a zaslúžia si pozornosť. Za všetko, čo pre nás a pre naše 

deti robia, za to, že ich naučia bicyklovať sa alebo hrať futbal, za zabezpečovanie každodenného 

živobytia pre celú rodinu a za všetko ostatné, čo pre deti a pre rodinu ako takú otcovia robia. 

A je to tiež čas spomenúť si aj na našich vlastných otcov. Aj keď už máme vlastné rodiny 

a nežijeme možno pod jednou strechou, môžeme otcovi v tento deň aspoň milým gestom vyjadriť 

svoju vďačnosť a úctu. 

Tak ako mnohé iné sviatky, ktoré sa k nám dostávajú 

z Ameriky, aj Deň otcov je prijímaný s rôznymi pocitmi u ľudí. 

V našich končinách mu dosiaľ nebola venovaná až taká 

veľká pozornosť, no dalo by sa povedať, že popularita Dňa 

otcov narastá aj u nás. 

Dalo by sa však povedať, že je len a len na každom z nás, 

ako sa k sviatku otcov postaví – neznamená to predsa, že na 

Deň otcov musíme napochodovať do obchodu a priniesť 

svojmu otcovi drahý darček. Možno by našich otcov potešilo 

obyčajné slovo ďakujem, ktorým vyjadríme všetky naše pocity.  

Deti, ale aj dospelí, ktorí nejakým spôsobom o svojho otca 

prišli, by možno veľmi radi so svojím otcom tento sviatok 

oslávili, ale nemajú možnosť. Na záver si treba uvedomiť, že rodičov si máme vážiť, či majú 

alebo nemajú sviatok. 
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   Žiaci ŠKD sa zapájali do rôznych výtvarných súťaží a získali nasledovné ocenenia: 

OVOCIE A ZELENINA, KTORÉ MÁM RÁD :) - okresná súťaž 

1. miesto: Oliver Vozár  

2. miesto: Alica Čurilová  

VESMÍR OČAMI DETÍ – regionálna súťaž 

6. miesto Matej Babečka  

7. miesto Jakub Marcius  

 

PRVÁ POMOC ZASAHUJE :) 

3. miesto: Ella Ledecká 

Sofia Kanalosová  - cena riaditeľky Slovenského červeného kríža v Trnave 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Ella Ledecká                                                                     Sofia Kanalosová 

 

 

 

 

 

 Okresné kolo Basketbal staršie žiačky – 4. miesto 

 Okresné kolo Vybíjaná mladšie žiačky – 3. miesto 

 Futbal mladší žiaci - Piešťany 

 Futbal starší žiaci - Piešťany 

 Futbal staršie žiačky - Vrbové 

 Mladý hasič - Hlohovec 

 

 

 

 

Lyžiarsky výcvikový zájazd 

 

V dňoch 29.1. – 3.2.2012 sa žiaci II. stupňa zúčastnili 

Lyžiarskeho výcvikového zájazdu v Jasenskej doline pod 

vedením pedagógov Mgr. Juraja Berlanského a Mgr. 

Stanislavy Selnekovičovej 
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Dňa 9.3.2012  a 16.3.2012 sa v jazykovej učebni uskutočnila olympiáda v anglickom jazyku. 

Súťažili žiaci 3. a 4. ročníka, z každého ročníka 10 žiakov. 

Z II. stupňa súťažilo 19 žiakov.   

Cieľom olympiády bolo preveriť hravou formou úroveň znalostí z anglického jazyka formou 

počúvania, opisu, komunikácie a hláskovania. 

Súťaž pripravili  Bc. Alexandra Kováčová a Mgr. Stanislava 

Selnekovičová. 

Súťaž mala 5 kôl: 

1. kolo - počúvanie s porozumením 

2. kolo - pomenúvanie vecí na obrázku 

3. kolo - hádanie slov 

4. kolo - skladanie slov do viet 

5. kolo - hláskovanie slov 

 

 

Výsledky  - 3. a 4. ročník 

Umiestnenie Meno Trieda 

1. miesto Alica Čurilová 3.A 

2. miesto Diana Nedorostová 3.A 

3. miesto Dalibor Marušic 4.A 

4. miesto Adrian Šúst 4.A 

 

 
 

 

Výsledky – II. stupeň  

Umiestnenie Meno Trieda 

1. miesto Peter Blaško 8.A 

2. miesto Terézia Rusnáková 7.A 

3. miesto Lukáš Jirka 6.A 

4. miesto Aurel Surový 5.A 
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LUSKÁČIK – baletné predstavenie 

 

Dňa 2.2. 2012 sme sa zúčastnili baletného predstavenia s názvom 

Luskáčik  v Dome umenia v Piešťanoch. Hneď po druhej vyučovacej 

hodine sa stretli žiaci prvého stupňa vo vestibule. Všetci sme nastúpili do 

autobusu a premiestnili sme sa do Domu umenia. Po chvíli čakania sme 

sa konečne usadili a predstavenie s názvom Luskáčik sa začalo. Bol to 

príbeh o dievčatku, ktorému na  Štedrý deň priniesol jej starý otec 

Luskáčika. Dievčatko sa veľmi potešilo, tancovalo s ním a ukazovalo ho 

všetkým okolo. 

Vystupovali tam aj žiačky z našej školy - Mária Bieliková 

a Tímea Brezovská. Z baletu sme mali všetci krásny zážitok. 

 

 

 
HVEZDÁREŇ 
 
Dňa 14.3.2012 sme boli vo hvezdárni.Vo vestibule školy sme sa stretli hneď 

ráno.Tešili sme sa, keď prišiel autobus.Vo hvezdárni v Hlohovci nám ukazovali 

rôzne súhvezdia, zostúpenia hviezd a planét.Veľmi nás zaujímali informácie 

o znameniach zverokruhu.Naša nášteva trvala 3 hodiny. Po návšteve  hvezdárne 

sme sa šťastne vrátili do školy. 

 

 
 
 
 

KNIŽNICU  V NAŠEJ OBCI 
 

Dňa 26.3. sme návštívili knižnicu v našej obci.Veľa detí si 

rado požičiava knihy z našej knižnice. Je tam história našej obce 

Drahovce. Máme tú knižnicu veľmi radi, našli sme tam zaujímavé 

knihy a pani knihovníčka nás ochotne informovala o zapožičiavaní 

kníh, ale aj o pokutách, ktoré nás čakajú za prípadné omeškanie s 

vrátením kníh. Všetci sme prisľúbili, že sa staneme nielen členmi, 

ale aj skutočnými čitateľmi.                           

 

 
                                                                                                                 Matej Brezovský, 2. A 
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VYHODNOTENIE LITERÁRNEJ SÚŤAŽE BASIC 
 

Približne pred 3 týždňami nám dala p.uč. Selnekovičová za úlohu 

napísať prózu alebo poéziu na dve témy: Čo by som robil, keby neexistoval 

elektrický prúd alebo Čo by som ne/chcel v našom meste. Každý z nás si 

vybral jednu tému a nápady sa len tak hrnuli. Termín odovzdania bol 20. 

apríl 2012 . Nadišiel deň, keď sme sa celá naša trieda 6. A a dvaja žiaci 

z 5.A vybrali autobusom do Trnavy. Okolo 9 hod. sme mali rozchod. O 10 

hodine sa to celé začalo v trnavskej radnici. Atmosféru spríjemňovala 

žiačka zaujímavým prednesom povesti a žiak hrou na husliach. Na rad prišlo vyhodnotenie. Zo 6.A sa 

na 3. mieste umiestnila Sofia Árvayová, ktorá písala prácu na tému Čo by som robil, keby neexistoval 

elektrický prúd a Simona Dobrovolná taktiež na 3. mieste, ktorá písala prácu na tému Čo by som 

ne/chcel v našom meste. Každý zúčastnený žiak dostal sladký perník a diplom za účasť. Súťaž sa nám 

všetkým páčila a určite sa do nej zapojíme aj v budúcom školskom roku. 

 

                                                                                                                             Barbora Rusnáková, 6.A 

ŠKOLSKÉ VÝLETY A EXKURZIE 
 

30.5.2012 sa žiaci 5., 6. a 7. ročníka zúčastnili školskej 

geograficko-dejepisnej exkurzie. Navštívili sme Manínsku 

tiesňavu, Súľovské skaly a mesto Žilina. Žiaci sa oboznámili 

s krásami Manínskej tiesňavy, učarovala im majestátnosť 

Súľovských skál, prezreli si historické centrum mesta Žiliny, 

poprechádzali sa v parku Budatínskeho zámku. Exkurzia sa 

všetkým páčila a tešia sa na ďalšie spoločné zážitky. 

  

Foto:  http://fotky.sme.sk/fotka/140407/budatinsky-zamok 

 

 

5.6.2012 sa žiaci 3. a 4. ročníka žúčastnili školského výletu do 

Bratislavy. Navštívili vzdelávacie centrum Atlantis. Ich poslaním je 

vytvoriť jedinečný zážitok z učenia, ktorý v základoch zmení prístup 

slovenských detí a mládeže k vedomostiam. Ďalej navštívili historické 

centrum hlavného mesta a Bratislavský hrad.  

 

12.6. a 15.6.2012  žiaci prvého stupňa absolvovali dopravnú výchovu na dopravnom 

ihrisku v Galante. 

 

 

19.6. 2012 sa žiaci 1. a 2. ročníka zúčastnia školského výletu, počas 

ktorého navštívia hrad Beckov a Trenčiansky hrad. 

 

 

 

27.6.2012 žiaci 6. a 7. ročníka navštívia všetky 

hrady Slovenska v miniatúrnej forme, ktoré sa 

nachádzajú v Parku miniatúr v Podolí. 

Absolvujú plavbu loďou v Piešťanoch. 

 

 

http://fotky.sme.sk/fotka/140407/budatinsky-zamok
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Ako každý rok i tento sme 

pripravili pre deti zaujímavé dopoludnie, 

ktoré bolo vlastne darčekom k ich 

sviatku Medzinárodnému dňu detí. Celé 

dopoludnie bolo venované a nieslo sa 

v duchu športu, hier a zábavnych 

disciplín. Žiaci prvého stupňa mali 

k dispozícii 4 stanovištia. Pre získanie 

sladkej odmeny museli absolvovať 

všetky štyri aktivity. Za absolvovanie 

jednotlivých aktivít dostávali na ruku 

pečiatky, ktoré boli dôkazom, že žiak sa 

ich zúčastnil. Nebola dôležitá rýchlosť, 

ale správne prevedenie. Každú triedu 

usmerňoval triedny učiteľ a pri 

jednotlivých stanovištiach pomáhali 

učiteľom žiaci 9. ročníka. Pri prvom stanovišti žiaci 

triedili šišky, umelohmotné vrchnáky a kamene. 

Vyhrala trieda, ktorá veci vytriedila v najkratšom čase. 

Ďalšie stanovište pozostávalo z prekážkového behu, pri 

treťom hádzali kruhom na terč a vyhrala trieda, ktorá 

hodila najväčší počet kruhov. Na štvrtom stanovišti sa 

hrali kolky a posledné bolo pre mnohých zaujímavé, 

pretože si mohli zhotoviť vlastný obrázok na prinesené 

tričko. Rozprávkové postavičky rýchlo oživili 

jednofarebné tričká a žiaci boli so svojím výsledkom 

nadmieru spokojní. Po vyhodnotení jednotlivých 

súťažných disciplín získali sladké odmeny a presunuli 

sa do miestneho kina na premietanie rozprávky. 

Žiaci druhého stupňa súťažili v basketbale. Z každej 

triedy boli vytvorené družstvá, ktoré sa 

pokúšali prebojovať svojou hrou do finále. 

Tým najlepším sa to nakoniec podarilo. 

Víťazi získali sladkú odmenu, ale odmenu 

dostali aj tí, ktorí sa zápasov nezúčastnili, 

pretože svojím povzbudzovaním vyburcovali 

hráčov k najlepším výkonom.      
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1.Rovnaký, taký istý 

2.Pod 

3.Matka 

4.Ráno 

5.Zem 

6.Beh 

 
 
 
Oh I am a gummy bear. 
Yes I am a gummy bear. 
Oh I am a yummy tummy funny lucky gummy bear. 
I am a Jelly bear. 
Cause I am a gummy bear. 
Oh I am a movin' groovin' jammin' singing gummy bear. 
Oh yeaoooh.. 
 
Ref.: 
Ba ba bidubidubi yum yum. 
Ba ba bidubidubidu yum yum. 
Ba ba bidubidubidu yum yum. 
Three times you can bite me. 
Ba ba bidubidubidu yum yum. 
Ba ba bidubidubidu yum yum. 
Ba ba bidubidubidu yum yum. 
Three times you can bite me. 

 

 

 

 

 

 

 

Adriána Blašková ,7. A  
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Vyrieš osemsmerovku!  

J W J D K E B K M 

I A A D A C N L K 

K G C N T I H I S 

D S M K Z K T L A 

M I T T E P M A L 

Q I R U R L P Q Z 

A L I O L T S O J 

H U C Y O F W D R 

T K K R E I S F E 

O K B Z X M J L O 

 

 

1. bunda= .......................             6. ryža= ........................ 

2. fialová= ......................             7. lampa= ..................... 

3. mačka= ......................              8. sukňa= ..................... 

4. pero= .......................                9. chlieb= ..................... 

5. stred(mesta)= ......................  10. Soľ= ........................ 

 

Vypočítaj.  

ein+ sechzehn             =........... 

funfzig-dreißig x zwei=……… 

zehn+vier:zwei           =……… 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          Dominika Prekopová, 7. A 
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Simpsonovci (The Simpsons) je kreslený seriál o „takej normálnej rodinke“, ktorú 

vymyslel Matt Groening za 15 minút, ktoré strávil v čakárni producenta, ktorému 

mal dať námet na animovaný seriál. Groening pôvodne uvažoval nad tým, že by 

vytvoril seriál podľa jeho komiksových stripov Life in Hell, no potom mu napadol 

námet na Simpsonovcov. Dej sa odohráva v Springfielde v štáte Missouri. Prvý 

diel sa odvysielal v televízii 17.12.1989 a odvtedy je najdlhšie vysielaným 

animovaným seriálom v histórii (k 8.12.2008 má 20 sérií a vyše 400 epizód). Po 

prvý raz sa na obrazovke objavili Simpsonovci 19.4.1987 ako dvojminútový skeč, 

z ktorého neskôr vzniklo ďalších 48 pokračovaní. Prvá epizóda v podobe, ako 

poznáme Simpsonovcov dnes, mala názov Vianoce u Simpsonovcov (angl. 

Simpsons Roasting on an Open Fire) a zaznamenala obrovský úspech. Na 

Slovensku bola premiéra 1. celovečerného filmu o Simpsonovcoch - The Simpsons 

Movie 26.7.2007.                                                                   Dominika Prekopová, 7. A 
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         1.  2.       3.     4.   

   5.      6.   7.     8.    9.       

             10.      11.       12.      13.  

 

 

                                                                                                                              Klára Janovská, 6. A 
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